
 

 
 

Věc: Potvrzení přijetí hromadné stížnosti týkající se návrhu základního zákona o amnestii pro 

normalizaci institucionální, politické a sociální situace v Katalánsku, který byl předložen španělskému 

parlamentu (Poslanecké sněmovně) dne 13. listopadu 2023. 

 

Ref.: CPLT(2023)02642  

Komise obdržela velký počet stížností, které vyjadřují obavy ohledně návrhu základního zákona o 

amnestii pro normalizaci institucionální, politické a sociální situace v Katalánsku, který byl dne 13. 

listopadu 2023 předložen španělskému parlamentu (Poslanecké sněmovně). 

Komise tyto stížnosti zanesla do centrálního registru stížností pod referenčním číslem 

CPLT(2023)02642.  

Pokud jde o vnitrostátní vývoj uvedený ve stížnostech, zejména legislativní proces týkající se návrhu 

základního zákona o amnestii pro institucionální, politickou a společenskou normalizaci v Katalánsku 

a vytvoření zvláštních parlamentních výborů, které by prošetřily možné případy „právní války“, 

Komise jakožto strážkyně Smluv je v současné době analyzuje za účasti španělských orgánů. Komise 

provede tuto analýzu velmi pečlivě, nezávisle a objektivně, aby zjistila soulad s právem EU, včetně 

základních hodnot zakotvených ve Smlouvě. Komise se touto záležitostí bude i nadále zabývat a bude 

i nadále sledovat vývoj, a to i v souvislosti s přípravou zprávy o právním státu 2024.   

Vzhledem ke značnému počtu stížností, které v této věci obdržela, zveřejňuje Komise toto potvrzení o 

přijetí na zvláštní stránce portálu Europa. Tato online publikace umožňuje rychle reagovat a 

informovat dotčené osoby a zohledňuje potenciálně širší veřejný zájem o záležitost, kterou 

stěžovatelé vznesli. O výsledcích, k nimž Komise při šetření těchto stížností dospěje, a o návazných 

opatřeních, která se případně rozhodne přijmout, budou stěžovatelé informováni na internetových 

stránkách Europa.  

Komise posuzuje stížnosti s ohledem na platné právo Evropské unie a v souladu s prioritami v oblasti 

prosazování práva stanovenými ve sdělení Komise „Právo EU: lepší výsledky díky lepšímu 

uplatňování“1 a ve sdělení „Prosazování práva EU pro Evropu, která přináší výsledky“2.  

Upozorňujeme, že pokud se Komise na základě těchto stížností rozhodne jednat, včetně zahájení 

formálního řízení o porušení povinností, sleduje hlavní účel, kterým je zajistit, aby členské státy 

prosazovaly právo EU v obecném zájmu. Předložení stížnosti Komisi nevede přímo k vyřešení 

konkrétní a osobní situace stěžovatele. Za účelem dosažení nápravy, včetně případného odškodnění, 

byste věc měl(a) řešit na vnitrostátní úrovni daného členského státu. Podáním stížnosti u Komise se 

nepozastavuje běh lhůty pro zahájení právních kroků podle vnitrostátního práva. Komise se při 

výkonu své posuzovací pravomoci může rovněž rozhodnout, že formální řízení o nesplnění povinnosti 

nezahájí, a to i tehdy, pokud se domnívá, že k porušení práva EU došlo.  

Útvary Komise budou se stížnostmi nakládat důvěrně. Útvary Komise mohou informace o totožnosti 

stěžovatele nebo další informace, které jí sdělil, poskytnout orgánům členského státu, na nějž byla 

podána stížnost, pouze v případě, že se stěžovatel rozhodne pro nedůvěrné zacházení a uvede to ve 

 
1 C(2016)8600. 
2 COM(2022) 518 final. 

https://commission.europa.eu/about-european-commission/contact/problems-and-complaints/complaints-about-breaches-eu-law-member-states/acknowledgements-receipt-multiple-complaints_cs
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2017.018.01.0010.01.ENG
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2017.018.01.0010.01.ENG
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2017.018.01.0010.01.ENG
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52022DC0518


 

 
 

formuláři stížnosti. V některých případech může být pro vyřízení stížnosti zapotřebí, aby útvary 

Komise totožnost stěžovatele uvedly.  

Na vyřizování stížností se vztahuje zvláštní prohlášení o ochraně soukromí. 

https://ec.europa.eu/info/publications/specific-privacy-statement-handling-complaints-about-application-eu-law_cs

